
Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria Especial de Estado de Defesa Social
Centro de Perícias Científicas ´Renato Chaves´

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00013/2023

Às 11:50 horas do dia 23 de maio de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2022/1194841, Pregão nº 00013/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Ácido Fórmico
Descrição Complementar: Ácido Fórmico Aspecto Físico: Líquido Incolor, Odor Penetrante , Peso Molecular: 46,03
G/MOL, Composição Química: Hcooh , Característica Adicional: Grau Lc-Ms , Teor De Pureza: Pureza Mínima De 98% ,
Número De Referência Química: Cas 64-18-6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 11.967,5100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.288,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:10 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,

Melhor lance: R$ 3.288,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:35

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 2
Descrição: Formiato De Amônio
Descrição Complementar: Formiato De Amônio Aspecto Físico: Pó Cristalino Incolor , Grau De Pureza: Pureza
Mínima De 99% , Massa Molar: 63,06 G/MOL, Fórmula Química: Hco2nh4 , Número De Referência Química: Cas 540-
69-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 8.847,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.648,0000 , com valor negociado a R$
3.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:12 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor lance:

R$ 3.648,0000, Valor Negociado: R$ 3.600,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:35

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 3



Descrição: Hexano
Descrição Complementar: Hexano Massa Molar: 86,18 G/MOL, Grau De Pureza*: Pureza Mínima De 97% , Número
De Referência Química*: Cas 110-54-3 , Aspecto Físico*: Líquido , Fórmula Química*: C6h14 (N-Hexano)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 1.968,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.680,0000 , com valor negociado a R$
1.650,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:14 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor lance:

R$ 1.680,0000, Valor Negociado: R$ 1.650,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:36

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 4
Descrição: 2-Metil-2-Metoxipropano
Descrição Complementar: 2-Metil-2-Metoxipropano Aspecto Físico: Líquido , Peso Molecular: 88,15 G/MOL, Grau
De Pureza: Pureza Mínima De 99% , Fórmula Química: C5h12o (Terc-Butil Metil Éter) , Número De Referência
Química: Cas 1634-04-4 , Características Adicionais: Reagente Acs
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 4.742,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

16/05/2023
14:54:53 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma

empresa atendeu aos requisitos do edital.

Homologado 23/05/2023
11:50:37

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 5
Descrição: Ácido Nítrico
Descrição Complementar: Ácido Nítrico Aspecto Físico: Líquido Límpido,Incolor À Amarelado,Odor Sufocante , Peso
Molecular: 63,01 G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% , Fórmula Química: Hno3 , Número De
Referência Química: Cas 7697-37-2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 442,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.048,0000 , com valor negociado a R$
439,9800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor lance:

R$ 1.048,0000, Valor Negociado: R$ 439,9800

Homologado 23/05/2023
11:50:39

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 6
Descrição: Detergente Saneante
Descrição Complementar: Detergente Saneante Aspecto Físico: Líquido , Tipo: Neutro , Composição: Tensoativo
Aniônico



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 8.499,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 898,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,

Melhor lance: R$ 898,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:40

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 7
Descrição: Corante
Descrição Complementar: Corante Aspecto Físico: Líquido , Tipo: Eosina Amarelada Y , Características Adicionais:
Ci 45380 , Concentração: Solução A 5%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Frasco 1000 ML
Valor Estimado: R$ 188,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 288,0000 , com valor negociado a R$
150,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor lance:

R$ 288,0000, Valor Negociado: R$ 150,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:41

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 8
Descrição: Lugol
Descrição Complementar: Lugol Concentração: 2% , Forma Farmacêutica: Solução Oral , Adicional: Formulação
Especialmente Manipulada
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Frasco 15 ML
Valor Estimado: R$ 960,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 616,0000 , com valor negociado
a R$ 615,9600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,
Melhor lance: R$ 616,0000, Valor Negociado: R$ 615,9600

Homologado 23/05/2023
11:50:41

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 9
Descrição: Peróxido De Hidrogênio
Descrição Complementar: Peróxido De Hidrogênio Aspecto Físico: Líquido Incolor, Instável, Corrosivo , Pureza
Mínima: Teor Mínimo De 30% , Peso Molecular: 34,01 G/MOL, Composição Básica: H202 , Característica Adicional:
Reagente P/Hplc , Número De Referência Química: Cas 7722-84-1
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Mililitro
Valor Estimado: R$ 531,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 , com valor
negociado a R$ 531,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,
Melhor lance: R$ 3.000,0000, Valor Negociado: R$ 531,5000

Homologado 23/05/2023
11:50:42

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 10
Descrição: Solução Para Criopreservação
Descrição Complementar: Solução Para Criopreservação Característica Adicional: Formulação Especialmente
Manipulada , Forma Farmacêutica: Solução Estéril, Apirogênica , Composição: Dmso + Dextrana 50 Em Solução
Fisiológica , Concentração: 50% + 50%
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Frasco 7 ML
Valor Estimado: R$ 236,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 23/05/2023 11:50:43 CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Item: 11
Descrição: Solução Tampão
Descrição Complementar: Solução Tampão Potencial Hidrogeniônico: Ph 12,45
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 500 ML
Valor Estimado: R$ 299,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 20,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,

Melhor lance: R$ 20,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:44

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 12
Descrição: Solução Tampão
Descrição Complementar: Solução Tampão Leitura: Ph 10 , Tipo: Para Análise De Dureza De Água
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Frasco 500 ML
Valor Estimado: R$ 1.050,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 18,0000 .

Eventos do Item



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor

lance: R$ 18,0000

Homologado 23/05/2023
11:50:45

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 13
Descrição: Corante
Descrição Complementar: Corante Aspecto Físico: Líquido , Tipo: Violeta Genciana , Características Adicionais: Ci
42555 + Ci 42535
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Frasco 1000 ML
Valor Estimado: R$ 412,3700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M A 2 COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 404,0000 , com valor negociado a R$
379,9600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M A 2
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 30.420.630/0001-86, Melhor lance:

R$ 404,0000, Valor Negociado: R$ 379,9600

Homologado 23/05/2023
11:50:46

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Item: 14
Descrição: Medidor índice acidez
Descrição Complementar: Medidor Índice Acidez Material Corpo: Plástico , Tipo: Caneta , Formato: Cilíndrico ,
Aplicação: Medição Ph Papel Em Obras Raras , Características Adicionais: Cor Tinta Variável Indicação Ph
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.452,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.000,0000 , com valor
negociado a R$ 2.452,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/05/2023
15:22:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROC9
INDUSTRIA QUIMICA LTDA, CNPJ/CPF: 07.944.100/0001-15,

Melhor lance: R$ 3.000,0000, Valor Negociado: R$ 2.452,5000

Homologado 23/05/2023
11:50:47

CELSO DA SILVA
MASCARENHAS

Fim do documento


